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SOBRAL

S OBRE

Oficio n? 156/2025-SEFIN
Sobral(CE), data da assinatura digital.

Ao Senhor
ALLAN DE SOUSA GALVAO
Secretario do Planejamento e Gestao

ASSUNTO: CONSULTA EXISTENCIA E DISPONIBILIDADE DE IMOVEL.

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, consultar acerca da
existéncia e disponibilidade, no patrim6nio municipal, de imével com area aproximada
de 400m? - distribuido entre pavimento térreo e superior, localizado em regido de facil
acesso, preferencialmente a uma distancia maxima de 1,5 km do Pago Municipal, para

fins de viabilidade logistica e operacional de equipes técnicas envolvidas.

Ademais, o imovel devera contar com estrutura fisica adequada para o
armazenamento, operacdo e gestdo de arquivos permanentes/”arquivo morto”
pertencentes ao acervo da Secretaria das Finangas, assegurando a preservagao do
acervo documental, o cumprimento dos prazos legais de guarda, a protecdo de dados

sensiveis, bem como a seguranca das informacdes sob responsabilidade deste érgao.

Permanecemos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem

necessarios.

Atenciosamente,  wsy Documento Assinado Digitalmente
INGRID SORAYA DE OLIVEIRA SA
Data: 21/07/2025 16:34

INGRID SORAYA DE OLIVEIRA SA
Secretdria Municipal das Financas

Construindo juntos
um novo tempo.

011-065 - Sobral - CE

PPara consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e info e-DOC tfR5FNRs
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SOBRAL

SEC RETARIA DO PLANEJAMENTO

FOLHA DE INFORMACAO E DESPACHO

Processo: P397036-2025 Data da assinatura conforme a assinatura eletronica

De: SEXEC/SEPLAG Para: CGA-CAP

Interessado (a): SEFIN

Assunto: Solicitacdo de Imével Patrimonial.

Senhor (a) Coordenador (a),

Senhor (a) Coordenador (a), versam os autos do processo de
solicitagcao de imdvel com area aproximada de 400m? - distribuido entre pavimento térreo
e superior, localizado em regidao de facil acesso, preferencialmente a uma distancia
maxima de 1,5 km do Pago Municipal, para fins de viabilidade logistica e operacional de
equipes técnicas envolvidas.

Dessa forma, encaminhamos o presente processo para conhecimento e

providéncias.

Atenciosamente,

ane Documento Assinado Digitalmente
FRANCISCO ANTONIO ALVES
FERNANDES
Data: 23/07/2025 08:40

FRANCISCO ANTONIO ALVES FERNANDES
Secretario Executivo de Gestao Interna

Secretaria do Planejamento e Gestéo - Seplag
Rua Viriato de Medeiros, 1250, 1° Andar - Centro - CEP: 62011-065 — Sobral - CE
www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677-1100

PaPara consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e infore-DOC tfR5FNRs
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FOLHA DE INFORMACAO E DESPACHO

Processo: P397036/2025 | Data: 28/07/2025
Setor: Coordenadoria de Gestdo dos Servicos Corporativos ¢ Administracdo Patrimonial -
CGSCAP

Interessado (a): Secretaria das Financas - SEFIN
Apensar ao processo: Sim (x ) Nao ()

Assunto: Solicitagdo de declaracdo de inexisténcia de imdvel pertencente ao acervo municipal,
localizado nas proximidades do Paco Municipal

Trata-se de solicitagdo encaminhada a SEPLAG por meio do Oficio n°
156/2025-SEFIN, expedido pela Secretaria das Finangas — SEFIN, requerendo a emissiio
de declaracdo que ateste a inexisténcia de imovel pertencente ao acervo municipal,
localizado nas proximidades do Paco Municipal, com a finalidade de viabilizar a
operacio e a gestao de arquivos permanentes (“arquivo morto”) da prépria

Secretaria.

A justificativa apresentada para a emissdo da referida declaragdo ¢ a
necessidade de instruir processo administrativo e dar prosseguimento as providéncias

necessarias para locagdo de imovel.

Em resposta ao oficio, faz-se necessario esclarecer os seguintes pontos:

a) A base de dados disponivel no Sistema de Gestdo Patrimonial

(SIG)encontra-se desatualizada. A gestdo atual encontrou um sistema precario

deinformacgdes em relag@o aos bens pertencentes a gestdo municipal, sobretudo emrelagdo
aos imoveis.
b) Em 20 de maio de 2025, foi realizada reunido entre a SEPLAG, a PGM e

a SEUMA, na qual ficou consignada a necessidade de atualizacdo das bases dedados dos

sistemas Patriménio (SIG), Topovision e SpeedGov. Na ocasido, foram definidos fluxos de
trabalho e instituida uma atividade de cooperacdo entre as secretarias envolvidas, com o

objetivo de alcancar um denominador comum quanto a consolidagdo das informagdes

patrimoniais.

Construindo juntos
um novo tempo.

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 - Sobral - CE
Telefone: (88) 3677.1100 - www.sobral.ce.gov.br
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Em atendimento a solicitagdo, foi realizada consulta ao Sistema de
Patrim6nio(SIG); contudo, ndo foi possivel identificar imovel que, cumulativamente:
disponha de area fisica aproximada de 400 m?, distribuida entre pavimento térreo e
superior; esteja localizado em regiio de facil acesso, preferencialmente a até 1,5 km
do Paco Municipal; atenda as especificacoes constantes no Oficio n° 156/2025-SEFIN;
encontre-se desocupado; apresente boas condi¢oes de uso; e esteja disponivel para

eventual utilizacgao.

Atenciosamente,
Sobral/CE,
ey Documento Assinado Digitalmente
(2] MARIA VALCILANIA FONTENELE
LIMA

Data: 28/07/2025 10:52
- datado e assinado eletronicamente -
MARIA VALCILANIA FONTENELE LIMA
Coordenadora de Gestao dos Servigos Corporativos
¢ Administra¢do Patrimonial - CGS/CAP
Secretaria do Planejamento e Gestdo - SEPLAG

Construindo juntos
um novo tempo.

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 - Sobral - CE
Telefone: (88) 3677.1100 - www.sobral.ce.gov.br
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Oficio n? 160/2025-SEFIN
Sobral (CE), data da assinatura digital.

Ao Senhor
WESCLEY VIANA DO NASCIMENTO
Comissdao Municipal de Avaliagao Imobiliaria - CMAI

ASSUNTO: SOLICITACAO AVALIACAO IMOVEL PARA LOCACAO.

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, solicitar parecer
técnico de avaliagao de imével situado a Rua Coronel Diogo Gomes, n2 1044, antigo n2

616, Centro, Sobral(CE), para fins de locacdo de imdvel por esta Secretaria das Financas.

Sem mais para o momento, permanecemos a disposicdo para prestar os

esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

R Documento Assinado Digitalmente
ﬂ INGRID SORAYA DE OLIVEIRA SA
by Data: 24/07/2025 14:45

ST

INGRID SORAYA DE OLIVEIRA SA
Secretaria Municipal das Finangas

Construindo juntos
um novo tempo.

Rua Viriatc o83 0 - Centr 2011-065 - Sobral - CE
Telefon

EPara consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e infor€-DOC DQ”_‘”_Z”
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LAUDO TECNICO DE AVALIACAO
IMOBILIARIA

JULHO DE 2025
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1. Folha Resumo

Endereco do imoével
Rua Coronel Diogo Gomes, N° 1044

Cidade UF
Sobral CE
Proprietario/Responsavel | Data da
Vistoria
Orestino Borge de Rezende 28/07/2025

Solicitante e/ou Interessado
Prefeitura Municipal de Sobral SEFIN

Objetivo da Avaliacao
Determinar o valor de mercado do imovel.

Finalidade da Avaliacao Rede:28 de jul. de 2025, 15:10:32 BRT

Levantamento do valor de imoével para fins de -3.683775,-40.349868
locagao 0 do valo ovel p S Observagéo: AVALIACAO DE IMOVEL

Tipo de Imével Area Total Construida: 407,48 m?
Area do Terreno: 210,53 m?
Galpao

Metodologia Especificacao (fundamentacao/precisao)
Método Comparativo Direto de Dados de Mercado. -

Pressupostos e Ressalvas

Dados amostrais coletados de ofertas no mercado, com uma média quantidade de dados nas
proximidades do imovel. Ressalto que o valor presente contempla todo o bem imovel presente na
data da vistoria.

Valor de Avaliacao do Imével Perspectiva de Liquidez do Imével

R$ 8.000,00 Média

Nome do Responsavel Técnico CPF do RT Formagdo do RT |CREA do RT
Wescley Viana do Nascimento Eng. Civil

Documento assinado digitalmente

“b WESCLEY VIANA DO NASCIMENTO
g Data: 29/07/2025 09:19:29-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Wescley Viana do Nascimento
Engenheiro Civil - CREA- n° I
Presidente da Célula de Avaliagdo de Imoveis

CELULA DE AVALIAGZ\O DE IMOVEIS/SEINFRA
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3° andar - Centro - Sobral-CE — CEP: 62011-060 | Tel.: (88)
3677.1100CNPJ.: 07.598.634/0001-37 | CGF.:06.920.258-3 | Site: www.sobral.ce.gov.br

Pagina 2 de 16
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SECRETARIA DA | FRAESTRUTURA

PARECER TECNICO DE AVALIACAO

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Financas - SEFIN
PROPRIETARIO/RESPONSAVEL: Orestino Borge de Rezende
OBJETO: Rua Coronel Diogo Gomes, N° 1044

DATA DO LEVANTAMENTO: 28/07/2025

1 DAS PRELIMINARES

Em andlise ao Oficio n° 160/2025, cujas partes sdo Prefeitura Municipal de
Sobral e o proprietario responsavel Orestino Borge de Rezende, firmaram contrato por
intermédio da SEFIN - Secretaria Municipal de Financas. Sendo assim, atendendo a
solicitac&o e de acordo com as diretrizes do Oficio n° 160/2025 — do municipio de Sobral
elaboramos um Parecer Técnico para locagdo do imdvel com o intuito de atender as
necessidades de depésito para arquivo morto e demandas da SEFIN - Secretaria
Municipal de Financas.

2 DA ANALISE
2.1 DO BEM AVALIANDO

O imovel avaliando esta localizado na Rua Coronel Diogo Gomes N° 1044, no
bairro Centro da cidade de Sobral/CE. Distancia aproximadamente de 1.065 m do
terminal rodoviario. Possui uma area de terreno de 210,53 m2 e area construida
aproximada de 407,48 m2, com frente limitada pela rua Cel. Diogo Gomes e fundo
limitado pela rua Des. Moreira da Rocha. Internamente, no primeiro andar o imovel
subdivide-se da seguinte forma: 01 saldo contendo aproximandamente 185 mz, 02
banheiros, 01 area de inverno e 01 rampa de acesso ao pavimento superior.

No segundo pavimento o imével esta dividido em 01 saldo contendo
aproximandamente 140 mz2, 02 escritorios, 02 banheiros e continuacéo de area de

inverno. Sua estrutura basica é fundamentada em alvenaria, piso industrial ao longo

CELULA DE AVALIAGCAO DE IMOVEIS/SEINFRA

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3° andar - Centro - Sobral-CE — CEP: 62011-060 | Tel. (88) 3677.1100CNPJ.:
07.598.634/0001-37 | CGF.:06.920.258-3 | Site: www.sobral.ce.gov.br

Pagina 4 de 16

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e infor_e'D_OC_ DQ IHI'_Z Il



EITURA

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

dos ambientes, coberta de madeira e telhado ceramico, com forro em gesso, paredes
rebocadas e com pintura, banheiros e paredes com revestimento ceramico nas
paredes, ventilagéo através de janelas e areas abertas. O imével esta localizado em
uma regiao que tem predominancia de unidades habitacionais familiares e comerciais.

Em percepcgéo visual, na vistoria em campo verificou-se que a edificacao no
quesito elétrica encontra-se em condi¢bes regulares para o uso. No quesito de
instalagées hidraulicas estdo em condi¢Ges de carater regular. No quesito piso e forro
encontra-se em condi¢des de carater regular. No quesito pintura e revestimento estéo
em condi¢Ges regulares, destacamos também o quesito porta e janelas que estido em
condi¢Ges de carater regular.

O imével sera entregue apos reforma bésica confome vistoria a ser realizada
pelas partes. Sendo assim, salientamos que o imovel avaliando estda em boas
condigGes para o fim de uso solicitado pela Secretaria Municipal de Financas.

CELULA DE AVALIACAO DE IMOVEIS/SEINFRA

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3° andar - Centro - Sobral-CE — CEP: 62011-060 | Tel.: (88) 3677.1100CNPJ.:
07.598.634/0001-37 | CGF.:06.920.258-3 | Site: www.sobral.ce.gov.br
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3 METODOLOGIA

O método utilizado foi definido pela NBR 14653-1 e 14653-2 — Avaliagcéo de Bens
(Parte 1. Procedimentos Gerais e Parte 2: Iméveis Urbanos) da Associacao Brasileira
de Normas Técnicas- ABNT. Para o imével avaliando foi utilizada o Método Comparativo
Direto de Dados de Mercado, foi 0 mais indicado e apresentara melhores resultados.

4 AVALIACAO FINAL

Foi levada em consideragcdo para determinacdo do valor de aluguel do imével

uma pesquisa de mercado imobiliaria, e realizamos o devido tratamento dos dados.

' DADOS ENDERECO INFORMANTE TELEFONE AREA (MY TONATERRITORIAL | € ROKNAABRY | VALOR UNITARIO (RS/MY ALUGUEL

GALPAO AVENIDA MARIA DA

CONCEICAO PONTES DF
NIEVEDD, 78 i PAULO (88]98821-1070 59393 { ) 10

GRANDE, SOBRAL CEARA 5939,30

GALPAO BARRO DISTRITO
INDUSTRIAL LOCALIZADO NO
COMPLEX0 DOS GALPCES,

SOBRAL CEARA 1700000

SEMPRE SOLUG OES IMOBILARIAS : 1394 { 2 7.946115%65

GALPAO BR 222- CIDADE
3 (GERARDO CRISTING DE MEGA IMOVEIS : 200000 | { 115
MENEZES, SOBRAL CEARA 300000

GALPAQ RODOVIA B8 22, SN
KM 226, DISTRITO INDUSTRIAL,
SINHA SABOIA, PROYIMO BA

BAITAS, SOBRAL CEARA 1200000

MODESTO (881997858418 40000 1 1 Kl

(GALPAO BR 222, KM 12, SINHA
5 (SABOIA, PROYIMO POSTO GLAUBER (88]98855.1644 12000 1 1 0
S0USA PRADO, SOBRAL CEARA 2000000

GALPAO PROXIMO ATACADAO,

ONDE FUNCIONA A DINAMO WARCELO DIS (88998626202 900,00 1 ! 111

10000,00

GALPAQ RUAFCO RODRIGUES

7| DACOSTA, 201, BAIRRO SINHA REGIS CARNEIRO (88)99638-9004 30000 1 1 6,666666667
SABOIA 200000

GALPAO RUA JOSE RADIER DE
8| SOUSA SN, BARRO SINHA REGIS CARNEIRO (8819938.9004 60000 { { B33
SABOIA 5000,00

CELULA DE AVALIACAO DE IMOVEIS/SEINFRA

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3° andar - Centro - Sobral-CE — CEP: 62011-060 | Tel.: (88) 3677.1100CNPJ.:
07.598.634/0001-37 | CGF.:06.920.258-3 | Site: www.sobral.ce.gov.br
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Sendo que essas variaveis:

Zona territorial

Urbana Rural
1 2

E préxima a BR?
SIM NAO
1 2

Sendo assim, o valor de locacao imobiliaria dentro de um intervalo de confianca
se firma em um valor mensal na presente data e nas condi¢cdes que se encontra,

em.

Valor mensal: R$ 8.000,00 ( Oito mil reais ).

CELULA DE AVALIACAO DE IMOVEIS/SEINFRA

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3° andar - Centro - Sobral-CE — CEP: 62011-060 | Tel.: (88) 3677.1100CNPJ.:
07.598.634/0001-37 | CGF.:06.920.258-3 | Site: www.sobral.ce.gov.br
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5 CONCLUSAO

O imovel avaliando possui caracteristicas de terreno ao nivel da rua, sua
localizagdo é centralizada tanto no bairro quanto em relagdo ao municipio, o
estado de conservacdo do tipo regular, e padrdo de acabamento normal em
relagdo ao mercado. Em consonancia com sua estrutura construtiva, possui boa
localizag&o no dmbito do terreno. E de facil acesso ao sistema de transporte e
com boa quantidade de vagas de estacionamento no seu logradouro. E atendido
pelas principais concessionarias de prestacao de servigcos (agua, energia,
telefone, rede de dados e l6gicos, operadores de telefonia movel, esgotamento
sanitario além de coleta de lixo, Seguranca e unidades de saude). Equitativamente
possui estabilidade, solidez e condicGes de habitabilidade. Se mantida as
condigbes que o mercado imobiliario apresenta no momento, ele possui uma boa
liquidez.

Salientamos que o referido Parecer Técnico podera ser renovado e ao
término do periodo de vigéncia do contrato deve ter uma afericdo dos valores do
mercado imobiliario da regido bem como adequar-se aos parametros normativos.

Diante do exposto, o imovel avaliando, localizado na Rua Coronel Diogo
Gomes, N° 1044, caracterizado no corpo deste Parecer, é avaliado com a
finalidade de contratagcéo, e assim guardadas as premissas elencadas nos itens
anteriores, a contratacdo do Supracitado torna-se vantajoso a administracéo
publica, porém salientamos a necessidade de manutencao preventiva na
edificacdo com a finalidade do bom funcionamento do prédio, e para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Financas.

CELULA DE AVALIACAO DE IMOVEIS/SEINFRA

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3° andar - Centro - Sobral-CE — CEP: 62011-060 | Tel. (88) 3677.1100CNPJ.
07.598.634/0001-37 | CGF.:06.920.258-3 | Site: www.sobral.ce.gov.br
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ANEXO |

REGISTRO FOTOGRAFICO
(Rua Coronel Diogo Gomes, N° 1044)

CELULA DE AVALIAGAO DE IMOVEIS/SEINFRA

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3° andar - Centro - Sobral-CE — CEP: 62011-060 | Tel.: (88) 3677.1100CNPJ.: 07.598.634/0001-
37| CGF.:06.920.258-3 | Site: www.sobral.ce.gov.br
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RELATORIO FOTOGRAFICO

de 2025, 15:10:36 BRT

Rede:28 de jul.
-3.683775,-40.3490868

Observacao: AVALIACAO DE IMOVEL

Rede 28 de jul. de 2026, 151111 BRT
-3.683698,-40.349934

F—
s

~Raua Coronel Diogo Gomes
Observacao: AVALIACAO DE IMOVEL

CELULA DE AVALIACAO DE IMOVEIS/SEINFRA
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3° andar - Centro - Sobral-CE — CEP: 62011-060 | Tel.: (88) 3677.1100CNPJ.: 07.598.634/0001-
371 CGF.:06.920.258-3 | Site: www.sobral.ce.gov.br
Pagina 10 de 16
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RELATORIO FOTOGRAFICO
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CELULA DE AVALIACAO DE IMOVEIS/SEINFRA

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3° andar - Centro - Sobral-CE — CEP: 62011-060 | Tel.: (88) 3677.1100CNPJ.: 07.598.634/0001-
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RELATORIO FOTOGRAFICO

CELULA DE AVALIACAO DE IMOVEIS/SEINFRA
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ANEXO Il

PLANTA AEREA DO IMOVEL
(Rua Coronel Diogo Gomes, N° 1044)

CELULA DE AVALIACAO DE IMOVEIS/SEINFRA

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3° andar - Centro - Sobral-CE — CEP: 62011-060 | Tel.: (88) 3677.1100CNPJ.: 07.598.634/0001-
37 1 CGF.:06.920.258-3 | Site: www.sobral.ce.gov.br
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CELULA DE AVALIAGAO DE IMOVEIS/SEINFRA
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ANEXO Il

PLANTA DO IMOVEL
(Rua Coronel Diogo Gomes, N° 1044)
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